Ac mirum quidem quantum ipse perfecit spatio regiminis annorum . vix
supra fredecim. Exstitit enim christianae vitae instaurator universae, excitans pieta-
tem fidelium, observantiam monachorum, cleri disciplinam, sacrorum antistitum
pastoralem sollicitudinem. Frudentissimus palerfamilias Christi,® Ecclesiae patri-
monia custodivit, adauxit, egenti populo, christianae societali et singulis ecclesiis,
pro sua cuige necessitate, large copioseque suppeditans. Vere Dei consnl factus*
actuosae voluntatis fecunditatem ultra Urbis moenia porrexif, totamque in bonum
consortii civilis impendit. Byzatinorum imperatorum iniustis postulationibus re-
stitit fortiter ; exarcharum et imperialium administrorum fregit audaciam, sordidam -
que avaritiam coercuif, publicus iustitiae socialis adsertor. Longobardorum ferociam
mitigavit, minime veritus ad portas Urbis obviam ire Agilulfo, ut ipsum ab ea
obsidione dimoveret, quod idem cum Attila Leo Magnus pontifex egerat; nec a
precibus blandisque suasionibus, aut ab agendo sagaciter ante destitif, quam
formidatam eam gentem tandem aliquando pacatam vidit, aequiore reipublicae

; : ! Apud loann, Diac., Vita Greg. IV. 68. — ¢ Registrum I, 4 ad Ioann, epigcop. Constantinop. — % loann,
Diac., Vita Greg., I 51. — 4 Inser. sepuler.
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forma constituta, eandemque catholicae fidei additam, opera in primis piae
reginae Theodolindae, in Christo filiae suae. Quare Gregorius iure sibi vin-
dicat nomen servatoris et liberatoris Italiae, huius nempe {ferrae, quam ipse sua-
viter vocat suwam.' Pastoralibus eius, nunquam intermissis curis, in ltalia, in Africa
errorum reliquiae exstinguuntur, Ecclesiae res ordinantur in Galliis, Visigoti in His-
paniis inchoatae conversionis incrementa suscipiunt, Britannorum inclyta gens,
quae, dum in mundi angulo posita in cultu lignovum ac lapidum perfida nunc
usque vemanerel,” et ipsa ad veracem Christi fidem accedit. Cuius tam pretiosae
acquisitionis accepto nuntio Gregorius eo gaudio perfunditur, quo carissimi Afilii
complexu pater, Iesu Servatori accepta referens omnia, cuius amore, inquit ipse,
in Brilannia fralrves quaerimus, quos ingnorvabamus; cuius mumnere, quos mescientes
quaerebamus, invenimus.® Ea vero gens adeo se memore.n Pontifici sancto probavit,
ut ipsum usque appelarit: magisirum nosirum, Apostolicum nostrum, Papam no-
strum, Gregorium mnostrum, seque tamquam sigillum apostolatus eius existimarit.
Denique tanta in ipso fuit operae vis, tanta salubritas, ut rerum ab eo gestarum
memoria alte insederit in animis posterorum, media aetate potissimum, quae spirituxﬁ
quodammodo ab eodem infusum ducebat, eius verbo quasi alimentum trahebat, eius
ad exempla vitam moresque. conformabat, succedente feliciter in orbe terrarum
christianae societatis humanitate adversus romanam, quae, saeculorum emensa cur-

sum, esse omnino desieraf.
Haec mutalio dexierae excelsi! Ac vere quidem affirmare licet, sic per-

suasum fuisse Gregorio, non aliam nisi Dei manum falia patrasse. His enim verbis
de Britanniae conversione sanctissimum monachum Augustinum affatur, quae sane
de ceferis omnibus in ministerio apostolico ab ipso gestis intelligi possunt. Cuius
opus hoc est, inquit, nisi eius qui ait : Paler wmeus usque nunc operalur el ego ope-
ror 2% Qui i mundum oslenderct, non sapienlia hominum, sed sua se virlule con-
verlere, praedicaloves suos, quos in mundum wmisil, sine lilleris elegit; hoc eliam
modo faciens, quia in Anglorum gente forlia dignatus esi per infirmos operari.®
Equidem Nos minime latent, quae sancti Pontificis oculis, de se abiecte sentientis,
omnino fugiebant, et rerum gerendarum peritia, et in coeptis ad exitum perducendis
ingenium sagax, et in rebus disponendis mira prudentia, et sedula vigilantia et non
intermissa sollicitudo. At compertum pariter est, ipsum, non qua huius mundi prin-
cipes, vi et potentia fuisse progressum, qui in altissimo illo pontificiae dignitatis
fastigio primus voluerit appellari : Servus servorum Dei, non profana tantum scientia
aut persuasibilibus hwmanae sapieniiae verbis® viam sibi munivisse, non prudentiae
tantum civilis consiliis, non instaurandae societalis rationibus diuturno studio prae-
paratis ac deinde in rem deductis, non denique, quod admirationem habet, mente
concepto sibique proposito vasto aliquo framite, in apostolico Ministerio sensim

1 Registr. v. 86 (40) ad Mauricium Aug. — 2 Ibid. VIII, 20 (30) ad Eulog. episcop. Alexandr. — 8 Ibid
X1, 36 (28) ad Augustin, Anglorum episcop. — ! Ioanm, V, 17. — & Registr, XI, 36 (28). — ® 1 Cor. II. 4.
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percurrendo ; quum contra, ut notum est, in ea esset cogitatione defixus, qua putaret
imminere mundi finem, adeoque modicumn tempus reliquum esse ad grandia facinora.
Cracili admodum et infirmo corpore, diuturnis afflicfatus morbis, ad extremum saepe
vitae discrimen, incredibili tamen pollebat animi vi, cui nova semper alimenta
suppeditabat vivida fides in Christi verbo certissimo in eiusque divinis promissis.
Maximam quoque fiduciam collocabat in collata divinitus Ecclesiae vi, qua ipse rite

posset suo in terris fungi ministerio.
Quare hoc illi propesitum in omni vita fuit, quale singula dicta eius facta-

que comprobant, ut eandem fidlem ac fiduciam et in se ipse foveret et in aliis
vehementer excitaret, dumque supremus sibi dies adveniret, quantum hic et nune
liceret, oplima quaeque sectaretur.

Inde sancti viri firma voluntas in communem salutem derivandi uberrimam
illam caelestium donorum copiam, qua Deus Ecclesiam ditavit, cuiusmodi sunt et
revelatae doctrinac certissima veritas, et eiusdem, qua patet orbis, efficax praedi-
catio, et sacramenta, quae vim habent sive infundendi sive augendi animae vitam,
ac denique, superni praesidii auspex, gratia precum in Christi nomine.

Harum rerum recordatio, Venerabiles Fratres, mire Nos recreat. Qui si ex hoc
Vaticanorum vertice moenium circumspicimus, codem quo Gregorius, ac maiore
fortasse metu vaecarc non possumus; fot undique coactae fempestates incumbunt,
tot premunt hostium instructae phalanges ; adeoque sumus humano quovis praesidio
destituti, ut nec illas propujsandi nec horum impetum sustinendi ratio suppetat.
Verum reputantes Nostri ubi sislant pedes, quo loco sit ponlifica haec Sedes con-
stituta, in arce Ecclesiae sanclae (ulos Nos esse sentimus. Quis enim mescial, ita
Gregorius ad Eulogium patriarcham Alexandrinum, sanctam Ecclesiam in Aposiolo-
rum principis solidilale firmiatam, qui ﬁum!at&m menltis {raxil in nomine, ut Pelrus
a pelra vocareiur 2' Divina Fcclesiae vis nullo tempmls decursu excidit, neque
Christi pmmassa exspectationem fefellerunt ea sic perseverant, quemadmodum
Gregorii animum_erexere ; quin cliam ex tot saeculorum comprobatione, ex tanta
rerum vicissitudine multo Nobis validius roborantur.

Regna, imperia dilapsi; sui fama nominis et humanitatis laude floren-
lissimae gentes. o'ccidelunl; saepe, quasi senio confectae, ipsae se nationes diremerunt,
At Ecclesia, suapte natura non deficiens, nexu nunquam dissolvendo cum caelesti
Sponso coniuncla, heic non caduco flore viget iuventutis, eodem instructa robore quo
prodiit e (ransfosso Christi corde in cruce iam mortui. Polentes in terris adversus
eam sese extulerunt. Evanuere hi, sed illa superfuit. Philosophandi vias pene
infinita varietate excogitarunt magisiri de se gloriose praedicantes, quasi Ecclesiae
doctrinaus tandem aliquando expugnassent, fidei capita refellissent, eius magisterium
omue absurdum demonstrassent. Eas tamen historia, singulas obliteratas recenset
funditusque deletas ; quum interea lux veritalis ex arce Petri eodem fulgore corus-

1 Registr. VII, 37 (40).

cet, quem lesus ortu suo excitavit aluitque divina sententia : caelum et lerra trans-
ibunt, verba aulem wmea non praeteyibunt.’

Hac Nos fide alti, hac petra solidati, dum sacri principatus munia omnia
gravissima, simulque manantem divinilus vigorem animo sensuque percipimnus,
tranquilli exspectamus quoad voces contlicescant tot obstrepentium, actum esse
de catholica Esclesia, eius doctrinas aeternum cecidisse ; brevi eo deventuram, ut
cogalur aut scientiae atque humanital's Deum reiicientis placita excipere, aut ab
hominum consortio demigrare. Inter haec tamen facere non possumus, quin cum
ipso Gregorio in mentem omnium, sive procerum sive inferiorum, revocemus,
quanta cogat necessitas ad Ecclesiain confugere, per quam detur et sempiternae
saluti, et paci atque ipsi terresiris huius vilae prosperitati consulere.

Quamobrem, ut sancti Pontificis ulamur verbis, mentis gressus in eius
petrae soliditale, sicut coepistis, dirigile, in qua Redemplorem nostrum per lolum
mundum fundasse noslis Ecclesiam, qualeius recla sinceri cordis vestigia in devio
ilinere non offendant.? Sola Fcclesiae caritas et cum ipsa coniunctio divisa unit,
confusa ordinal, inaequalia sociat, imperfecta consummal® Retinendum firmiter,
neminem vecle posse lerrena vegeve, nisi noverit divina (raclare, pacemque reipub-
licae ex umiversalis Ecclesiae pace pendere* Hinc summa necessitas perfectae con-
cordiae inter ecclesiasticam et civilem potestatem, quam utramque Dei providentia
voluit mutua sese ope iuvare. Ad hoc enim polestas . . . super omnes homines
caelilus data est, ut qui bona appelun! adiuventur, ul cac'orum via largius pateat,
ut terresive rvegnum caelesti regno famulelur®

Ex hisce principiis invicta illa Gregorii fortitudo manabat, quam, opitulante
Deo, imitari eurabimus, Nobis proponentes modis omnibus, sarta tectaque iura et pri-
vilegia tueri, quorum Ponlificatus romanus custos ac vindex est, coram Deo et coram
hominibus. Quare idem Gregorius ad patriarchas Alexandriae atque Antiochiae,
quum de iuribus agatur Ecclesiae universae, efiam wmoriendo, scribit, debemus 0s-
lendere, quia in damno generaliltalis noslrum specialiler aliquid non amamus.® Ad
Mauricium autem Augustum : Qui conira omnipotentem Dominum per inanis gloriae
lumorem alque conlre statula Palrum suam cervicem erigil, in omnipolenti Domino
confido, quia meam sibi nec cum gladiis fleclil. 7 Atque ad Sabinianum diaconum :
Anle paralior sumn mori, quam beali Petri apostoli Ecclesiam meis diebus degene-
rare, Mores autem meos bene cognilos habes, quia diu porio; sed si semel delibe-
ravero mon poriare, contra omnia pericula laefus vado.®

Fiusmodi edebat Gregorius pontifex potissima monita, erantque dicto
audientes ii quibus ea nuntiabantur. Ita dociles auies praebentibus quum princi-
pibus tum populis, mundus verae salutis repetebat iter, et ad humanitatem gras-

Ty Matth. XXIV, 85, — 2 Registr. VIIL 24 ad Sabinian. episcop. — * Ibid. V, 58 (53) ad Virgil. episcop.
— « Ibid. V, 87 (20) ad Mauric. Aug. — ® Ibid. III 61 (65) ad Mauric. Aug — * Registr. V, 41 (43). 7 Ibid. V, 37

20). — & Ibid. V, 6 (IV, 47).
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sabatur eo nobiliorem ac fecundiorem quo firmioribus innixam fundamentis ad
rectum usum rationis et ad morum disciplinam, vim hauriens omnem a divinitus
revelata doctrina et ab evangelii praeceptis.